2 0 habere prétendit, earn iure coram maiestate nostra prosequatur et 
procedat iusticiam eidem administratura. Secus ig i tur facere gracie 
nostre sub obtentu non presumatis ! 

D a t u m Bude feria tercia próxima post festum ascensionis D o m i n i 
anno eiusdem millesimo quingentésimo vigésimo quarto. 

2 5 Maria regina etc. 

In dorso: Reverendo i n Christo patr i Francisco de [Varda episcopo] 
ecclesie Albe Transsilvanensis f ide [ l i ] nobis syncere grato. 

Ludovicus I I rex Hungáriáé mandat, ne Matthias Rác subditus Mariae regináé 
liber abiturus molestetur. 

In charta 32 x 22 cm manca secundumque sinus lacerata. 
Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum scidaque tectum (v. in tabula si

gillorum no 2). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 82650 (ante: Archivum familiae Zichy Zsélyi

ense, f. 4 no 1745). 
Ed. Századok 106 (1972), p. 1041. 

Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
[un]iversis et singulis dominis prelatis, baronibus, nobibbus ipsorumque 
officialibus et vices gerentibus i n hoc regno nostro predicto ubilibet 
constitutis et commorantibus salutem et graciam ! 

5 Declaravit nobis serenissima Maria regina con[so]rs nostra charissima, 
qualiter fidelis noster reverendus in Christo pater dominus Franciscus 
episcopus ecclesie Albe Tran[ssi]lvanensis et nonnulli officiales sui cir-
cumspectum Mathiam Raacz subditum maiestatis sue reginabs inoppi [do] 
suo Raaczkewy commorantem molestare et damnificare pretenderent eo, 

1 0 quod ex terra ecclesie predicte diebus superi[or]ibus ad oppidum preno
t a t u m habitandi gracia migrasset, quod tarnen predictus Mathias — ut 
asseritur — iuxta decreta huius regni facere potuit , quum post t u m u l t u m 
et insurreccionem plebis rusticane adversus nobiles d i c t i regni nostri 
ab prenotato oppido ad terram prefati domini episcopi abivisset, pro 

1 5 quo eadem maiestas reginabs apud nos ins t i t i t , ne suum subditum vel 
pro eo al ium per quospiam [i jndebite molestari aut damnifican pate-
remur. 

Cum [au]tem premissa revera i ta — ut dicuntur — facta fuisse, 
[refjerantur, mandamus fidelitatibus vestris harum serie f i rmiter , quati-

2 0 nus dum et quando prenotatus Mathias [vel homjines sui presencium 
videbcet ostensores ad terras vestras, dominia, possessiones et officiolatus 
ac vestri i n medium [cum] curribus, equis, sarcinis, mercimoniis abisque 
rebus et bonis suis pervenerint, eosdem — solutis de [ iu]re et consuetu-
dine solvendis — ibidem libere, pacifiée et absque omni impedimento 

2 5 morari , pausare, ab[i]re et pertransire permittatis et permi t t i facere 
debeatis et teneamini neque ad instanciam prenotati domini episcopi 
[au]t suorum officialium vel aliorum quorumcunque eundem Mathiam 
vel suos resque et mercimonfia] sua aut pro eo aliorum subditorum 
maiestatis sue perturbare, molestare vel arrestare presumatis nec sitis 

3 0 ausi modo aliquali gracie nostre sub obtentu presentibus perlectis exhi-
bentibus restitutis! 

Da tum Bude feria tercia próxima post festum ascensionis Domini 
anno eiusdem mibesimo quingentésimo vigésimo quarto. 
Dextra supra: Commissio propria domini regis. 

3 5 In dorso: Regia maiestas ad omnes. 

1524 Mai i 10 — Buda 400 

Maria regina Hungáriáé mandat, ne Matthias Rác subditus reginalis migra-
turus impediatur. 

In charta 32 X 22 cm minime manca (v. in tabula exemplarium no 27). 
Sigillum non integrum scripto sub textu rubrae cerae impressum scidaque tectum (v. in 

tabula sigillorum no 6). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 82651 (ante: Archivum familiae Zichy Zsélyi
ense, f. 4 no 1746). 

Ed. Századok 106 (1972), p. 1040. 

Maria Dei gracia [re]gina Hungarie et Bohemie etc. universis et 
singulis dominis prelatis, baronibus, nobibbus ipsorum<que officiabbus) 
et vices gerentibus in hoc regno commorantibus et constitutis salutom et 
graciam ! 

5 Providus Mathias Raa<c>z subditus noster i n oppido nostro Raaczkewy 
commorans presencium videbcet ostensor novissime retu l i t nostre 
maiestati, qualiter reverendus in Christo pater dominus Franciscus 
episcopus ecclesie Albe Transsilvanensis et nonnulh officiales sui eundem 
molestare et damnificare pretenderent eo, quod ex terra ecclesie predicto 

1 0 diebus superioribus ad prefatum oppidum nostrum Raaczkewy morandi 
gracia migrasset; quod tarnen pacto nubo pat i volumus, quum predictus 
Mathias ex terra prememorati episcopi ad prefatum oppidum nostrum 
reverti bbere i u x t a decreta regni potui t eo, quod post insperatum t u m u l -
t u m et insurreccionem plebis rusticano i n nobiles huius regni ex prenotato 

1 5 oppido nostro recesserat. 
Committimus igi tur f idel i tat i vestre et harum serie f irmiter mandamus, 

quatinus d u m et quando prefatus Mathias Raacz vel homines sui pre
sencium videbcet ostensores ad vestras terras, tenutas, dominia et offi-
ciolatus ac vestri i n medium cum curribus aut equis, sarcinis, mercimoniis 

2 0 aliis que rebus suis pervenerint, eosdem — solutis de iure solvendis — 
pacifiée et libère ibidem pausari, morari , abire et pertransire permittatis 
et permi t t i facer© debeatis et teneamini et ad instanciam prenotati 
domini episcopi aut suorum officiabum vel quorumpiam prememoratum 
Mathiam vel suos resque et mercimonia eiusdem aut pro eo aliorum sub-

2 5 d i torum nostrorum res et bona arrestare vel eosdem in personis turbare 
et molestare gracie nostre sub obtentu non audeatis presentibus perlectis 
exhibentibus restitutis! 

Datum Bude feria tercia próxima post festum ascensionis Domini 
anno eiusdem mibesimo quingentésimo vigésimo quarto. 

3 0 Maria regina etc. 

In dorso: Correcta. 

1524 I u l i i 18 — Apagy 401 

Comitatus Szabolcsiensis causam, quae inter Barthólomaeum, Stephanum Vajai 
et Ladislaum Hotykai ob iobagiones tamquam cruciferos detentos mota est, per
sonalem ad praesentiam regiam transmittit. 

Transcriptum Ludovici I I regis Hungariae die 17 Decembris anno 1524 editum (v. no 402). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 97708 (ante: Archivum familiae Vay, no 1610). 

Serenissimo principi et domino domino Ludovico Dei gracia regi H u n 
garie et Bohemie etc. regi domino ipsorum graciosissimo Iohannes Berey 
de Bessenywd vicecomes et iudices nobil ium comitatus de Zabolch 
servicia ipsorum cum perpetua fidelitate ! 

5 Vestra noverit serenitas, quod nobis feria secunda próx ima post festum 
i u i . 4 visitacionis beatissime Marie virginis proxime preter i tum una cum non-

nullis nobilibus pro faciendo moderativo iudicio causancium in sede 
nostra iudiciaria constitutis et existentibus nobilis Paulus de Mada pro 
nobilibus Bartholomeo et Stephano de Waya cum procuratoriis l itteris 

1 0 nostris contra nobilem Ladislaum de Hogyka proposuit eo modo, quo
modo i n profesto beati Iacobi apostob i n anno proximo post d[iscess]um 

M * 2 4 cruciferorum transacto preteritum, dum et quando quidam Benedictus 
Chonthos, alter Benedictus Chassar et Matheus Santho iobagiones pre
fatorum actorum i n possessione eorum Waya vocata commorantes pro 

1 5 emendis v i {c i }nis ad oppidum Pathak venire habuissent, nobilis Ladislaus 
de Hogyka in causam attractus nescitur qua animi sui fervencia ductus 
prefatos iobagiones annotatorum actorum captivasse captumque in suis 
vinculis tamdiu tenuisse et conservasse, quo sue placuisset voluntat i , 
eo non contentus ab eisdem iobagionibus dictorum actorum paratis i n 

2 0 pecuniis octuaginta florenos abstulisse aUegans potencia mediante i n 
preiudicium et dampnum actorum manifestum. Unde prefatus procurator 
dictorum actorum eisdem iuris equitatem iusticieque complementum 
postula v i t elargiri. 

Quo audito nobilis Ladislaus Cheres de Pazon pro prefato nobib 
2 5 Ladislao de Hogyka cum procuratoriis l itteris nostris respondit, u t d u m 

et quando prefatus i n causam attractus prefatos iobagiones dictorum 
actorum captivasse{n}t, tune unusquisque nobil ium huius modi male
factores, qui partem cruciatorum tenuerunt, liberam habuissent detinendi 
facultatem, prefati autem iobagiones ipsorum actorum partem cruciato-

3 0 r u m tenuerunt, u t omnibus constat. 
Pro eo nos hys perceptis iudicantes commiseramus eo modo, u t prefatus 

i n causam attractus, cum ipsi iobagiones prefatorum actorum partem 
cruciatorum tenuerunt, liberam habuisset detinendi facultatem. 

Mox prefatus procurator annotatorum actorum causam eandem pro 
3 5 maiori revisione cum infrascriptis exceptionibus i n curiam regiam per 

nos t ransmi t t i postulavit i n primis, qui tempore cruciatorum res ipsorum 
actorum hy iobagiones i n edibus suis conservassent et défendissent par-
temque cruciatorum minime tenuissent. Insuper quia paratus esset 
approbare, quin i l l i iobagiones partem cruciatorum minime tenuerant. 

401: 17 recte: captosque 

4 0 Quam quidem causam nos simul cum tota serie ipsius nostre adiudi-
cacionis i n curiam vestram regiam vestram scilicet personalem in pre
senciam ad vigesimum diem a die datarum presencium exhinc fiendarum 
computandum transmisimus mature discuciendam fineque debito ter-
minandam. 

4 5 [ D a ] t u m in Apagy feria secunda próxima ante festum beate Marie 
Magdalene anno Domin i millesimo quingentésimo vigésimo quarto. 

1524 Decembris 17 — Buda 402 

Ludovicus I I rex Hungáriáé mulata comitatus Szabolcsiensis sententia capitulo 
ecclesiae Varadinensis mandat, ut tantum possessionis Ladislai Hotykai occupetur, 
quantum summa pecuniae iudicii facit. 

In charta manca scriptae ac sigillo, quod litteras olim clausit, consignatae esse videntur 
litterae ex copia photographica. 

Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 97708 (ante: Archivum familiae Vay, no 1610). 
Ann. Litterae genuinae in Archivo Hungáriáé Nationali tempore belli orbis terrarum 

secundi combustae sunt. 

Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
capitulo ecclesie Waradiensis salutem et graciam ! 

Dec. 15 Noveritis, quod nobis feria quinta próxima post festum beate Lucie 
virginis et martiris proxime preteritum in presenti scibcet termino bre-

5 v i u m iudiciorum ac transmissionalium, impignoraticiorum dotaliciorum-
Nov. n que et rerum parafernalium pro festo beati M a r t i n i episcopi et confessons 

simibter proxime pretérito prorogatorum Paulus de Mada pro egregiis 
Bartholomeo et Stephano de Waya cum procuratoriis l i t teris vestris i n 
f igura iudici i nostre personalis presencie comparens contra nobilem 

1 0 Ladislaum de Hoghyka quasdam litteras vicecomitum et iudicum nobi
l i u m comitatus de Zabolch eidem nostre personali presencie curavit i n 
iudicio exhibere huius modi sub tenoré: 
Sequuntur litterae comitatus Szabolcsiensis die 18 Iulii anno 1524 datae 
(v. no 401). 

Quibu[s presenta]tis idem procurator dictorum actorum eisdem i n 
premissis discussionem et deliber[acionem] parte prefati i n 

1 5 causam attract i iudic ium et iusticiam [sibi i m j p a r t i r i suppbcabat, unde 
quia prout et quemadmodum ex tenoribus et continencia prescriptarum 
l i t terarum vicecomitum et iudicum nobil ium edocebam[ur], prefati 
actores prefatos eorum iobagiones non ex ipsis cruciatis fore neque 
partem i l lorum tenuisse sufficienti documento probabib comprobare 

2 0 paratos [esse] se obtubssent et i n Signum innocencie immunitatisque 
i l lorum certas res ipsorum actorum aput eosdem iobagiones eorum 
conservasse abegassent, i idem tarnen vicecomites et iudices nobi l ium 
nubum locum iuste huic allegacioni dictorum actorum dédisse ex pre-
insertis eorundem litteris agnovimus, propter [q]uod premissa eorum 

2 5 deliberacio et iudic ium nobis per omnia fr ivola et inanis atque cassanda 
et invabdanda fore videbatur et ex eo prefatus [Ladis laus de Hogyka i n 

402: 14 lac. 3 litterarum \ | 26 videbatur]videbantur corr. 

causam attractus in restitucione dictorum octuaginta florenorum a pre
fatis iobagionibus dictorum actorum modo premisso indebite e x * * * 
actuum potenciariorum in facto minoris potencie i n v i g i n t i quinqué 
scilicet marcis gravis ponderis cen[t ]um florenos auri facientibus necnon 
i n singulis homagiis eorundem t r i u m iobagionum eorundem actorum 
singulos quadraginta florenos auri facientibus convinci et aggravari 
deberé nobis ac prefatis dominis prelatis et baronibus magistrisque pro-
thonotariis et regni nostri nobilibus iuratis soibcet sedis nostre iudiciarie 
assessoribus nobiscum i n examine presentis cause consedentibus mani
feste videbatur, de eorum ig i tur consibo prematuro nolentes premissos 
actus potenciarios prefati Ladislai i n causam at tract i simpbciter et impune 
pertransire eo, quod eciam aliis cedat in exemplum, eundem pro premissis 
actibus potenciariis in facto minoris potencie v ig int i quinqué scibcet 
marcis gravis ponderis centum florenos auri facientibus par t im nostris 
iudiciariis, pa r t im vero dictorum actorum manibus persolvendis ac i n 
restitucionem dictorum octuaginta florenorum necnon singulorum homa-
giorum prefatorum iobagionum ipsorum actorum eisdem tantummodo 
persolvendis convictum et aggravatum fore decernentes et commit-
tentes. 

F idel i tat i ig i tur vestre f i rmiter precip[ientes] mandamus, quatinus 
vestrum mittat i s bominem pro testimonio [fide dig jnum, quo presente 
Gregorius Elek de Bessenyew sin Franciscus Loranth de e[a]dem Bes
senyew seu Gregorius Farkas de Bog[d]an si[ve] * * * Farkas de eadem 
neve Paulus de Waya abas de Custosweigh ve alter Paulus de Mad[a] 
vel Franciscus Soklyay de eadem Mada nam Nicolaus de * * * an Ladislaus 
de Ders nisi Albertus de I k l a d namque Iohannes Zewld de Jarmy neve 
Thomas de Pethnyehaza ahis absentibus hom[o noster] de curia nostra 
regia ad facies universorum bonorum et iur ium possessionariorum prefati 
Ladislai de Hogyka convicti ubibbet intra ambitum hu[ius] regni nostri 
Hungarie existencium et habitorum vicinis et commetaneis earundem 
in ib i legittime convocatis et presentibus accedens habita prius earundem 
reambulacione [et] condigna estimacione exclus is eciam porcionibus 
aliorum quorumlibet de eisdem et primo de rebus et bonis mobilibus 
tandem, si necesse fuerit, de [porciojnibus possessionariis eiusdem Ladi
slai convicti ipsum solum proprie et precise concernentibus t o t t et t an tum, 
quott videlicet et quantum se ad valorem prescriptorum cent [ u m ] 
florenorum par t im nostris iudiciariis, p a r t i m vero dictorum actorum 
manibus applicandorum ac deinde t o t t et t antum, quott videlicet et 
quantum ad valorem octuaginta florenorum necnon singulorum t r i u m 
quadraginta florenorum se extendencium videbuntur separative exci-
olendum et manibus tantummodo actorum det et aplicet t i t u l o pignoris 
possidendum, tamdiu per nos et ipsam partem adversam tenendum, 
donee a nobis et ipsa parte adversa i n condigna estimacione eorundem 
redimuntur, contradiccione prefati Ladislai Hogyka et aborum quorum
libet previa racione non obstante et post hec huius modi possessionarie 
reambulacionis estimacionisque necnon t i tu lo pignoris, statucionis 
dampnorumque et homagiorum solucionis seriem ad decimum quintum